
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 54 DEL 27.12.2019 

 
 
 

OGGETTO: ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI LAMA 
MOCOGNO E IL  COMUNE  DI  MONTECRETO,  PER LO 
SVOLGIMENTO DEI SERVIZI TECNICI  MANUTENTIVI,  AI  SENSI  
DELL'ART.  119 DEL D.LGS. 267/2000.         

 
             L’anno duemiladiciannove  addì ventisette  del mese di dicembre  alle ore 
10.00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA A  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. CASTELLI ANGIOLINA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
PREMESSO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente locale, 
con particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e dal 
D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. e ii., attribuisce alla Giunta Comunale specifiche 
competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni 
organiche; 
 
VISTA la volontà dell’Amministrazione Comunale di Montecreto di procedere a stipulare 
un accordo di collaborazione con il Comune di Lama Mocogno per lo svolgimento dei 
servizi tecnici manutentivi, ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che una collaborazione per l’utilizzo associato di mezzi e personale può 
realizzare ed ottimizzare l’organizzazione dei servizi manutentivi dei due Comuni 
attraverso una sperimentazione temporanea e transitoria, utile ai fini di una eventuale 
convenzione di gestione associata del servizio, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 119 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, il 
quale consente agli enti locali, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, di 
stipulare accordi di collaborazione diretti a fornire consulenze e servizi aggiuntivi; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi della facoltà prevista dalla norma citata e di stipulare, 
pertanto, apposito accordo con il quale disciplinare forme e modalità della collaborazione 
per l’espletamento dei servizi tecnici manutentivi dei Comuni di Montecreto e Lama 
Mocogno; 
 

VISTO lo schema di accordo a tal fine predisposto, nel testo che si allega alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione; 
 

DATO ATTO che: 
 come indicato nello schema di accordo, la collaborazione fra i due Comuni avrà 

durata di un anno (eventualmente prorogabile) decorrente dalla sottoscrizione del 
medesimo, salvo revoca anticipata da comunicarsi tramite raccomandata A.R. o posta 
certificata entro due mesi dalla scadenza;  

 sarà effettuato lo scambio dei servizi nell’ambito di una equivalenza delle prestazioni 
e/o dell’utilizzo dei mezzi, da monitorare da parte dei Responsabile dei Settori 
“Tecnici”; 

 

CONSIDERATO che l’utilizzo di personale attraverso l’approvazione dell’allegato accordo 
di collaborazione tra Comuni non rientra formalmente tra le forme di lavoro flessibili il cui 
utilizzo è limitato dall’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 ed a maggior ragione nel caso 
specifico trattandosi di scambio di prestazioni tra i due Enti; 
 
 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati espressi in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi degli art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 
ordinamento EE.LL.; 
 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 



 

 3

 
 

DELIBERA 
 
 
1) di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l’accordo di collaborazione tra il 

Comune di Montecreto ed il Comune di Lama Mocogno per lo svolgimento dei servizi 
tecnici manutentivi, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni, nel testo che si allega alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale, in attesa che anche il Comune di Lama Mocogno provveda in 
tale senso; 
  

2) di stabilire che l’Accordo abbia efficacia per un anno (eventualmente prorogabile)  
decorrente dalla sottoscrizione del medesimo, fatta salva la possibilità di revoca 
anticipata da comunicarsi tramite raccomandata A.R. o posta certificata entro due 
mesi dalla scadenza; 
 

3) di dare atto che la collaborazione, così come disciplinata dall’accordo,  prevede lo 
scambio di personale e di mezzi, nell’ambito del criterio di equivalenza delle 
prestazioni; 
 

4) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del presente accordo di collaborazione; 
 
5) di incaricare il Responsabile del Settore “Tecnico” del monitoraggio delle prestazioni 

effettuate dal personale dipendente e dell’utilizzo dei mezzi, sia in entrata sia in uscita, 
al fine del rispetto dell’equivalenza delle prestazioni; 

 
6) La presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi espressi per alzata di mano 

in separata votazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
c. 4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267.  



 

 4

                                                                             Allegato alla deliberazione di G.C. n.54 del 27/12/2019 
                                                                                                              Il Vice Segretario comunale 
                                                                                                              Castelli Dott.ssa Angiolina 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI MONTECRE TO E IL COMUNE DI  

LAMA MOCOGNO  , PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI TECN ICI MANUTENTIVI, AI SENSI 

DELL’ART. 119 DEL D.LGS. 267/2000.  

L’anno duemilaventi, il giorno ….. (……….) del mese di ……. nella sede del Comune di Lama 

Mocogno, situata in Via XXIV Maggio n. 4, 

TRA 

Il Comune di Lama Mocogno (MO), in persona del Sindaco pro-tempore, Sig. Pasini Giovanni 

Battista, domiciliato per la carica in Lama Mocogno (MO) in Via XXIV Maggio n. 4, il quale 

interviene nel presente atto in forza della delibera di Giunta comunale n. ….. del ……, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto ad approvare il presente accordo 

E 

Il Comune di Montecreto (MO), in persona del Sindaco pro-tempore, Sig. Bonucchi Leandro, 

domiciliato per la carica in Montecreto, via Roma n. 24, il quale interviene nel presente atto in forza 

della delibera di Giunta comunale n. …..del ……, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la 

quale si è provveduto ad approvare il presente accordo; 

PREMESSO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente locale, con 

particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e dal D.Lgs. n. 

165/2001 e ss. mm. e ii., attribuisce alla Giunta Comunale specifiche competenze in ordine alla 

definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni organiche; 

CONSIDERATO che una collaborazione di utilizzo associato di mezzi e personale può realizzare 

ed ottimizzare l’organizzazione dei servizi manutentivi dei due Comuni attraverso una 

sperimentazione temporanea e transitoria, utile ai fini di una eventuale convenzione di gestione 

associata ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 267/2000. 

RILEVATO che, alla luce di quanto sopra esposto, le Amministrazioni comunali di Lama Mocogno 

e Montecreto, hanno manifestato l’intenzione di approvare un accordo di collaborazione finalizzato 

ad assicurare il corretto funzionamento dei servizi tecnici manutentivi, procedendo ad uno scambio 

di figure e di mezzi in dotazione nell’ambito di una equivalenza delle prestazioni; 

Visto l’art. 119 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, il quale 

consente agli enti locali, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, di stipulare 



 

 5

accordi di collaborazione diretti a fornire consulenze e servizi aggiuntivi; 

RICHIAMATI: 

 lo Statuto comunale; 

 la delibera di Giunta Comunale di Lama Mocogno  n. ___ del ___________ e la delibera di 

Giunta Comunale di Montecreto  n. ….del………, entrambe dichiarate immediatamente 

eseguibili, con le quali si è proceduto all’approvazione del presente accordo di collaborazione; 

Tutto ciò premesso tra gli enti sopra citati si stipula l’accordo di collaborazione che segue: 
 

Art. 1 
Oggetto 

Con il presente accordo le Amministrazioni comunali di Lama Mocogno e Montecreto intendono 

assicurare il corretto funzionamento dei servizi tecnici manutentivi, procedendo ad uno scambio di 

personale e di mezzi in dotazione nell’ambito di una equivalenza delle prestazioni. 

In particolare sono previste le seguenti attività: 

- manutenzione impianti di pubblica illuminazione; 

- manutenzione del verde; 

- manutenzioni stradali; 

- manutenzione automezzi; 
Art. 2 

Finalità  

1. L’accordo si propone il corretto funzionamento dei servizi tecnici manutentivi costituendo una 

sperimentazione temporanea e transitoria utile ai fini di una eventuale convenzione di gestione 

associata ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 267/2000. 

 
 

Art. 3 
Modalità di attuazione dell’accordo di collaborazione 

1. L’accordo di collaborazione si attuerà tramite l’impiego delle figure professionali dipendenti 

assegnate ai servizi tecnici manutentivi e di mezzi dei Comuni di Lama Mocogno e Montecreto in 

base alle necessità che verranno di volta in volta segnalate dai rispettivi Enti, correlati alle 

disponibilità di personale e mezzi. 
Art. 4 

Rapporti finanziari  

Lo svolgimento dei servizi dei dipendenti e l’utilizzo dei mezzi utilizzati dovranno, nel complesso, 

garantire tra i due Enti un’equivalenza delle prestazioni. 



 

 6

 
Art. 5 

Forme di indirizzo, verifica e controllo dei risultati dell’accordo di collaborazione 

Sarà cura dei Responsabili dei servizi manutentivi di entrambi i Comuni verificare il corretto 

svolgimento delle mansioni relativamente all’utilizzo dei mezzi e personale, nel rispetto 

dell’equivalenza delle prestazioni. 
 

Art. 6 
Durata 

Il presente accordo sarà efficace per un anno (eventualmente prorogabile) decorrente dalla data di 

sottoscrizione dell’accordo. 

E’ fatta salva la possibilità revoca anticipata da comunicarsi tramite raccomandata A.R. o posta 

certificata entro due mesi dalla scadenza.  

 
Art. 7 

Responsabilità 

Il mancato rispetto, da parte dei soggetti contraenti il presente accordo, dei patti e dei tempi previsti 

comporterà responsabilità a carico del soggetto imputabile in ordine a eventuali danni cagionati a 

terzi ed eventualmente ad altri soggetti. 

Lama Mocogno,  lì  __/__/______ 

            Il Sindaco                                                                            Il Sindaco 

 del Comune di Lama Mocogno                                          del Comune di Montecreto 

     Pasini Giovanni Battista                                                         Bonucchi Leandro                                                                      

 
 
 



 

 7

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. CASTELLI ANGIOLI NA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 07/03/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIOVANELLI GIAMPAOLO 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIOVANELLI GIAMPAOLO  


